
7200 - SETTORE TURISMO, CULTURA, COMUNICAZIONE
7220 - SERVIZIO ATTIVITA' E BENI CULTURALI  

7220 - SERVIZIO ATTIVITA' E BENI CULTURALI 
Responsabile: PALEARI ELDA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE, REALIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLA 
MOSTRA "CITY OF GUITAR" (CIG 6998794384)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che in data 21 ottobre 2016 è stata avviata una procedura aperta 
“Avviso pubblico per la realizzazione di attività espositive per l’Arengario – anno 
2017” rivolto a società specializzate nel settore dell’organizzazione di mostre, 
al fine di individuare un soggetto in grado di ideare, organizzare e realizzare 
due mostre da tenersi nella sede espositiva dell’Arengario. Tale avviso è stato 
pubblicato anche sul sito del Comune di Monza;

Dato atto che alla scadenza del 25 novembre 2016 sono pervenute due 
proposte da parte di:
• Vi.Di. srl (prot. n. 174072 del 25.11.2016) con sede in Milano via Andrea Doria 
5 (agli atti dell’Ufficio competente);
• Clarart di Claudia Ratti (prot. n. 174111 del 25.11.2016) con sede in Monza 
via Val Cismon 4 (agli atti dell’Ufficio competente);

Valutati i contenuti artistici delle proposte, la loro versatilità a fungere da perno 
per altre iniziative collaterali in città, il piano economico presentato, si è 
ritenuto di particolare interesse la proposta di Clarart di Claudia Ratti di 
realizzare la mostra “City of guitar” (primavera 2017) e la mostra “Women in 
rock” (autunno 2017) e si è proceduto a richiedere (prot. n. 12095 del 
25.1.2017) a integrazione della documentazione già trasmessa: 
autocertificazione relativa al possesso dei requisiti generali, curriculum in 
merito al possesso dei requisiti di idoneità professionale e capacità tecnica-
organizzativa, progetto dettagliato di ognuna delle due mostre, programma 
delle iniziative collaterali, chiarimenti sulla relazione tra Clarart e Arteutopia;

Considerato che, esaminata la documentazione integrativa pervenuta (Prot. n. 
19187 del 7.2.2017 e prot. n. 22599 del 13.2.2017), il progetto di Clarart di 
Claudia Ratti è stato valutato positivamente in quanto:
• proponeva due mostre fotografiche inedite che presentavano opere di ritratti 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

68
1 

de
l 2

0/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

10
/0

4/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

07
02

 / 
10

/0
4/

20
17



di grande formato di artisti di fama internazionale, realizzati dai migliori 
fotografi italiani del rock,
• prevede eventi collaterali di approfondimento (incontri, workshop, ecc.) tenuti 
dai migliori chitarristi italiani, da note giornaliste di attualità e da critiche 
fotografiche;
• il curriculum del proponente evidenzia requisiti di competenza, 
professionalità e affidabilità;

 Determinato che
- il valore contrattuale della concessione, ai sensi dell’art. 167 D.Lgs. 50/2016, 
è stimato in € 68.500,00 tenuto conto delle potenziali entrate derivanti dai 
ricavi della biglietteria e del bookshop;
- Clarart di Claudia Ratti si impegna a versare al Comune di Monza una 
royalties del 10% sulle entrate dei biglietti venduti;

Considerato tuttavia che a seguito di nuovi elementi sopravvenuti e delle 
conseguenti verifiche effettuate, le parti hanno ritenuto concordemente di 
impegnarsi esclusivamente per la realizzazione della 1^ mostra, rinviando a 
futuri ed eventuali provvedimenti, qualora ancora di interesse per 
l’Amministrazione Comunale, l’affidamento della 2^ mostra;
Ritenuto per le motivazioni suesposte di affidare, in pendenza dei controlli di 
legge, a Clarart di Claudia Ratti la concessione del servizio di organizzazione, 
realizzazione e promozione della mostra fotografica “City of guitar” (primavera 
2017) (CIG 6998794384) alle condizioni di cui all’allegata bozza contrattuale; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Preso atto che
- Il presente provvedimento approva una spesa che non rientra nella tipologia 
indicata all’art. 6, comma 8, della legge n. 122 del 30.7.2010;
- Il presente provvedimento, data la natura della spesa e l’importo complessivo 
unitario inferiore a € 5.000,00 non è assoggettato all’applicazione della 
procedura prevista dall’art. 1, c. 173, della Legge n. 266/2005 e non verrà 
conseguentemente trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei 
Conti;
- i requisiti di Clarart di Claudia Ratti sono in corso di accertamento attraverso 
le richieste di certificazioni trasmesse agli Enti competenti (Tribunale, Agenzia 
delle Entrate, ecc.);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

68
1 

de
l 2

0/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

10
/0

4/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

07
02

 / 
10

/0
4/

20
17



- il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei controlli sulle 
autocertificazioni prodotte da Clarart di Claudia Ratti e sotto la condizione 
dell’inefficacia dell’atto qualora l’esito dei controlli (contributivi, previdenziali e 
giudiziali) dovesse risultare negativo;
- Clarart a garanzia degli impegni da assumere con il presente Atto costituirà, 
ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, una cauzione definitiva dell’importo di 
€. 6.850,00. La stessa sarà svincolata a seguito della verifica della regolare 
esecuzione del servizio.
- si procederà alla conseguente stipula del contratto nella forma del contratto 
pubblico;

Visto l’art. 63 comma 2 lettera b del D. Lgs. 50/2016 “Uso della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” che consente, per 
ragioni di natura tecnica o artistica o di tutela di diritti esclusivi, che il contratto 
possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato;

Posto che non risulta possibile il ricorso al mercato MEPA e SINTEL alla luce 
delle specifiche della prestazione di cui trattasi;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio SERVIZIO ATTIVITA' E BENI CULTURALI  come da vigente 
funzionigramma;

Visto che il D.L. n. 244 del 30.12.2016, pubblicato sulla GU – Serie Generale – n. 
304 del 30.12.2016, ha differito al 31.3.2017 il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2017;

 

Verificato che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 l’esercizio 
si intende automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 
31.3.2017;

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

68
1 

de
l 2

0/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

10
/0

4/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

07
02

 / 
10

/0
4/

20
17



Sentito il parere positivo dell’Assessore alle politiche Culturali Francesca 
Dell’Aquila;

Si dà atto che per i conseguenti pagamenti sui capitoli interessati dal presente 
provvedimento si terrà conto nella formazione del bilancio di cassa per 
l'esercizio 2017;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H2A0502a - Realizzazione di iniziative che coinvolgono, aggregandoli, target 
diversi;

D E T E R M I N A 

di affidare, in pendenza dei controlli di legge, a Clarart di Claudia Ratti con sede 
in Monza via Val Cismon 4 – P.I. 05317780962 - la concessione del servizio di 
organizzazione, realizzazione e promozione della mostra fotografica “City of 
guitar” da realizzarsi in Arengario nella primavera 2017 (CIG 6998794384) alle 
condizioni di cui all’allegata bozza contrattuale, parte integrante del presente 
atto;
di dare atto che le entrate relative alla vendita dei biglietti verranno 
rendicontate al termine della mostra e gli importi dovuti verranno versati al 
Comune di Monza dietro presentazione di regolare fattura e saranno oggetto di 
apposito accertamento;

di dare atto che Clarart a garanzia degli impegni da assumere con il presente 
Atto costituirà, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, una cauzione definitiva 
dell’importo di €. 6.850,00 che verrà svincolata al termine della mostra a 
seguito della verifica della regolare esecuzione del servizio;

di impegnare l’importo di € 30,00, quale contributo dovuto all’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.), sul cap. 5386 “Prestazioni di servizi per 
mostre” codice V° livello 1030299999 del bilancio 2017;

di dare atto che la suddetta spesa rientra tra quelle tassativamente regolate 
dalla legge e non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi 
dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000; 

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 8 RESTITUZI
ONE DI 
DEPOSITI 
CAUZIONA
LI O 
CONTRATT

7020402001 99017 6850.00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

68
1 

de
l 2

0/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

10
/0

4/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

07
02

 / 
10

/0
4/

20
17



UALI DI 
TERZI

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 5386

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
MOSTRE 
(ril.iva 
sez.23 se 
mostre a 
pagamento)

1030299999 05021 30.00

Di dare atto che l'entrata viene accertata come segue: 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

TitoloTipol
ogiaCatego

ria
Importo

2017 8

COSTITUZI
ONE 
DEPOSITI 
CAUZIONA
LI O 
CONTRATT
UALI DI 
TERZI

9020401001 9020001 6850.00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Clarart 
di Claudia Ratti .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente:  699879438

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

68
1 

de
l 2

0/
03

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

10
/0

4/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

07
02

 / 
10

/0
4/

20
17


